**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii  
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et  
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs  
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

**Izquierdo, Sebastián**

**Romae, 1664**

Tractatvs VI. De Infinitate Dei.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76990](#)

# TRACTATVS VI DE INFINITATE D E I.

D VABVS disputationibus claudetur hic Tractatus. Altera etit de infinito, de infinitate in vniuersum. Altera de infinitate Dei.

## DISPV TATIO XIII.

De Infinito, de infinitateque in vniuersum.

**M**ATERIA huius disputationis obvia est apud Philosophos, & Theologos. De ea enim tractant communiter. Illi quidem cum Arist. lib. 3. Physic. Hi vero cum S. Thom. i. p. q. 5. Curabo tamen nihilominus circa illam, prater communia, nonnulla insuper non adeo obvia producere in lucem.

## QVAESTIO I.

*Quid sit infinitum. Quid infinitas.  
Et quonplex.*

**A**RIST. lib. 3. Physic. cap. 6. text. 62. & 63. ratiocinata quorundam antiquorum definitione de Infinito, suam ipse exhibet inquisiens. Accidit autem, contra esse infinitum quodammodo, sicut dicitur. Non enim cuius nihil est extra; sed cuius semper aliquid est extra, hoc infinitum est. Et postmodum. *Infinitum* quidem igitur hoc est, cuius secundum quantitatem accipientibus semper est aliquid accipere extra. Cuius autem nihil est extra, hoc perfectum est, & torum. Itaque, ut clarissimi proferunt interpres communiter iuxta mentem Philosophi, *Infinitum* est, cuius partes successivae accipient alia, & aliae restant scasper sine fine accipiente. Vel, ut alii breviter, *Infinitum* est, quod successivè exbariri, sine petrari non potest. Manifestum est autem, sermonem hunc esse de infinito secundum quantitatem vniuersalissime sumptuam, quæ in toto compósito ex partibus, & diuisibili in eas consistit, prout à nobis statutorum est supra disp. 10. q. 1. Et quoniam, prout ibi q. 2. explicatum est, quantitas vniuersus sumpta alia est physica, quæ ex partibus physicis inter se distinctis componitur; alia est metaphysica, quæ vel ex formalibus, per solam rationem inter se distinctis coaciefit; vel per quamdam equivalentiam dumtaxat censetur ex partibus composite. Physica autem quantitas alia est continua; alia discreta. Et vtraquis rursus alia est extensa, sive habens partes extra partes secundum series aut loci, aut temporis; aut originis, aut connexionis, aut dignitatis, &c. alia est intensa, sive habens partes intra partes in eodem gradu emisibet di-

versam serierum. Quantitas demum extensa localiter, sive secundum seriem loci alia est talis quod longitudinem, ut linea; alia quod longitudinem, & latitudinem, ut superficies; alia quod longitudinem, latitudinem, & profunditatem, ut solidum. Quoniam, inquam, tot sunt species quantitatis, qua latius exposita loco citato recognoscende sunt, scire opus est, definitionem praefatam ad infinitum secundum eas omnes, & singulas, proportione seruata, extendi.

Quod ut plenius intelligatur, suppono primò, illud propriissime omnium, attentâ nominis etymologia, scilicet infinitum, quod, cum aliqualiter sit extensum, finem non habet, sive terminum, sive extremum, quo ipsius extensio finiatur, limitetur, & terminetur, ne vterius progrederetur. Sic quoties in qualibet serie earum, quas late exposuimus in Pharo Scient. disp. 15, loci videlicet, temporis, originis, connexionis, & dignitatis, aliarumque eiusmodi habentium extensionem, partium nulla omnino pars datur extrema, ultra quam non sit alia; talis series ab eo latere, a quo non habet illam partem extreamam, propriissime dicitur infinita, quia ab eo latere non habet finem, sive terminum, sive extremum.

Ceterum, quia sola quantitas extensa, cuius partes sunt ordinatae secundum prius, & posterius, potest habere partes extremas, quando est finita, sicut & medias: (in partibus quippe quantitatis intensæ, cum sine vicissim, & aquæ omnes penetraentes, atque ita delittatae omni ordine prioris, & posterioris, nec dantur extrema, nec media): ob idque sola quantitas extensa potest infinita esse, eo titulo, quod nullam habet partem extreamam ab eo latere, versus quod infinita est. Suppono secundo, infinitum secundum quantitatem physicam ad duo vniuersalissima capita posse, immo & debere reuocari: nempe ad infinitum extensem, & ad infinitum multitudinis. Ita, quod sub primis cadat omnis quantitas extensa, sive omnis series coalescens ex partibus ordinatis secundum prius, & posterius, & nullam habens partem extreamam. Sub secundum vero omnis multitudine partium quantitatis intensæ, aliarumque quantilibet unitatem; quæ, cum nullam constituant partium ordinatarum interminaram, sive carentem parte extrema; tanta tamen est, ut per successivam suarum partium acceptationem, sive numerationem nullatenus exbariri valeat. Ei que proinde conueniat esse infinitam, non quod, prout facit de facto, careat fine, seu termino, sed quod series successivæ numerationis ex eius partibus factibilis nungquam potest esse tam longa, ut nequeat vterius ampliis, & amplius absque illo fine, sive termino semper extendi. Quo circa infinitum multitudinis potius insimile succes-

sive

siue, quam infinitum videbatur dicendum est cum tamen infinitum extensionis proprissime infinitum dicatur, spectata etymologia nominum. Ob idque fortasse Aristoteles bene sua definitione proprietatem utriusque communem comprehendit utrumque. Siquidem utriusque proprium est, ut ipsius partes successivae accipiendi aliae, & aliae, & aliae restent semper sine fine accipiende.

<sup>4</sup> Vnde tertio sequitur supponendum, de multitudine etiam partium infiniti extensionis, ut de quodam infinito multitudinis perinde venire philosophandum cum precisione ab earum ordine prioris, & posterioris, ac de quolibet alio multitudinis infinito. Atque adeo infinitum extensionis, praeceps quatenus quedam multitudo est, easdem passiones participare infiniti multitudinis, cum tamen quatenus quedam interminata extensio est, aliquas fortasse proprietates sortiatur infinito multitudinis non communes, ut ex eiusdem in sequentibus apparebit. Itaque ambo convenienter in habendo partes infinitas, id est successiva acceptance, sive numeratione nunquam finibiles, in ceterisque, que inde sequuntur. Supradictum additum infinitum extensionis ordinationem suarum partium in serie non habente partem extremam a latere, a quo est infinitum; & cetera, que sequuntur hinc.

Quarto suppono, infinitum secundum quantitatem physicam vniuersale usurpatum per vulgata divisione dividit in infinitum in actu, seu categorematicum, & infinitum in potentia, seu syncategorematicum. Infinitum in actu, seu categorematicum hoc est id, quod ex partibus infinitis intrinsecis constat, sive in statu existentiali, sive in statu quiditativo, sive in alio quopiam statu consideretur, iuxta doctrinam vniuersalem de statibus rerum tradicam in Pharo Scient. disp. 10. Per particulatum eum in actu non denotatur actualitas existentia, sed actualitas infinitudinis, intra quemcunque demum statum sit illa constituens infinitum. Et haec infinito dumtaxat conuenit definitio in precedentibus explicita, utpote quod solum est re vera infinitum, absolute, & proprie loquendo. Infinitum vero in potentia, seu syncategorematicum appellatur id, quod ex finitis partibus intrinsecis constat, in quounque statu consideretur, ita tamen, ut per additionem aliarum, & aliarum partium extrinsecis ipsi acrecentium in infinitum, sive absque ulio limite, & aeterno augibile sit. Quare secundum quid dumtaxat, sive cum addito, aut etiam improprie dicitur infinitum. Sicque definiti potest. *Est quantum finitum augibile in infinitum.*

<sup>6</sup> Dividi praeterea solet commentator infinitum categorematicum in infinitum simpliciter; & infinitum secundum quid. Sed non eodem modo intelligunt omnes membra huius divisionis. Quia multi per infinitum secundum quid solum illud intelligunt, quod, cum constet ex partibus infinitis, quantitatem tamen hanc constituit, quae putant esse infinitum partium proportionalium, atque etiam infinitum individuum cuiusquis quantitatis continuus, quantumvis parvus, iuxta sententias componentes illam ex partibus sine fine, indivisibilibus vel solis, vel mixtis cum indivisibilibus, aut ex solis indivisibilibus infinitis. Sub infinito autem simpliciter cetera cuncta comprehendunt quanta infinita. Alij infinitum secundum, quid dicunt illud, quod solum ab uno latere est infinitum. Infinitum vero simpliciter, quod tale est ab omnibus que habet. Aliisque aliter loquuntur,

Ego, ut firmum in hac materia, stabilemque, & vniuersalem modum loquendi statuam, imprimitis reijcio illud infinitum secundum quid partium proportionalium, atque individuum continuam finitam tanquam omnino chymaricum, & impossibile iuxta dicta disp. 10, quest. 4. Deinde exterorum infinitorum illud intra unumquodque eorum genus dico simpliciter infinitum, quod secundum omnem considerationem spectantem ad tale genus infinitum, est. Illud vero secundum quid, quod secundum aliquam tantum. Quo pacto linea ab utroque latere infinita simpliciter talis intra suum genus dicitur; similiterque superficies infinita quoad longitudinem, & latitudinem, & solidum infinitum quoad longitudinem, latitudinem, & profunditatem. Linea vero ab uno dumtaxat latere infinita secundum quid dicitur talis in suo genere; similiterque superficies infinita solum quoad longitudinem, aut etiam solum ab uno latere; & solidum infinitum tantum quoad longitudinem, & latitudinem, non vero quoad profunditatem, &c. Pariterque quodvis aliud infinitum extensionis simpliciter dicitur tale in suo genere, quando series in quo consilii ab omni latere, & secundum omnes suos ramos (quando illos habuit), ut habeant series originis, series connexionis, & similes) infinita fuerit. Secundum quid vero, quando ab aliquo, aut ab aliquibus latibus tantum; aut tantum secundum aliquem, aut aliquos ramos. Infimum autem multitudinis tunc tales simpliciter in suo genere dicitur, cum omnes entites in eo generi possibles, aut etiam excogitabiles comprehendenter; ut infinitum hominum, cum omnes homines; infinitum animalium, cum omnia animalia; infinitum bonitatum, cum omnes bonitas; & sic de reliquis. Tunc vero dicitur tale secundum quid in suo genere, quando aliquibus tantum consiliter ex variis pertinentibus ad tale genus. Hacenque de infinito secundum quantitatem physicam.

Iam vero pro explicando infinito secundum quantitatem metaphysicam imprimitis supponendum est ex dictis disp. 10, q. 2, diuis. 3. quantitatem metaphysicam duplice esse. Alteram formalem consentientem in toto quodam formaliter per rationem nostram compposito ex pluribus formalitatibus tanquam ex partibus similiter per rationem nostram actu distinctam. Alteram aquivalentem, seu virtualem consentientem in conceptu obiectivo, qui non titulo alicuius compositionis formalis, sed titulo dumtaxat cuiusdam aequivalenti compositionis quantum dicitur, quatenus in ordine ad sufficiendas denominaciones proprias quantorum perinde se habet, ac si esset quantum, atque adeo compositum formaliter.

Quo posito, altero primo, impossibile esse, ut quantum metaphysicum formale categorematicum sit infinitum. Quia impossibile est, ut ab intellectu nostro pro statu prelente actu hanc infinita distinctiones rationis infinitarum formalitatum eiusdem entis, ex quibus illud formaliter, & metaphysice censeatur compositum, prout opus erat, ut illud quantum formale metaphysicum infinitum categorematicum evaderet, ut latius superque ex se notum est. Ab intellectu autem Dei aliorumque intuentium ne vlla quidem, nequum infinita distinctiones rationis infinitarum formalitatum eiusdem entis effici possint; ut constat ex generali doctrina tradita a nobis in Pharo Scient. disp. 13, q. 11. & 12. Quoniam ve-

rō, factis ab intellectu nostro quibusvis distinctionib⁹ rationis quarumvis formalitatum eiusdem entis, alia, & alia sine limite fieri possunt, idcirco quantum metaphysicum formale syncategorematicē infinitum possibile est, de factoque datur, scilicet quodvis ens ex finitis formalitatibus constant, ex alijsque, & alijs sine termino in eo à nobis distinguibilius potens constare. Quo pacto diximus disp. 10. q. 4. quantum mathematicum syncategorematicē esse in infinitum diuisibile, quatenus, peracta omni diuisione possibili eius in partes physicē distinctas, in plures, & plures minoriores absque ullo limite per nostram rationem velut in quadam formalitatibus diuisibile est. De quo ibi plura. Ceterum, quia quantum metaphysicum formale præcisē vt tale minus proprium est, vt notauimus disp. 10. q. 2 diuis. 2. citata, & quia categorematicē infinitum in suo qualib⁹ genere esse non potest, vt modis vidiuis, eo pretermisso deinceps, de solo quanto metaphysico æquivalente sermo erit, quoties de quanto metaphysico sive infinito, sive infinito absolute, & indistincte loquiti fuerimus.

<sup>9</sup> Altero igitur secundō, possibile esse quantum metaphysicum æquivalens (de quo solo iam sermo est) categorematicē infinitum. Quia possibilis est conceptus obiectivus æquivalens quanto physico categorematicē infinito; quod ipsum est, talem conceptum per æquivalenciam esse quantum categorematicē infinitum. Sic ens (citra dubium possibile) tam bonum, tamque æstimabile, quam bona, quamque æstimabilis est multitudo aliorum entium categorematicē infinita, quantum metaphysicum infinitum categorematicē erit. Tantumdemque dicendum venit de potentia, siue virte possibili tam validā ad qualib⁹ praestanda, quam valida esset multitudo categorematicē infinita aliarum potentiarum. Deque cognitione possibili tam clara, tam certa, tamque extensa obiectiuē, quam clara, quam certa, quamque extensa obiectiuē esset multitudo categorematicē infinita aliarum cognitionum. Pariterque de huiusmodi ceteris. Erit autem quantum metaphysicum infinitum simpliciter in suo genere; cum quanto physico simpliciter infinito in suo genere æquivalerit. Secundū quid autem; cum æquivaluerit infinito secundū quid, iuxta dicta, & statuta de his n. 6.

<sup>10</sup> Tertiū igitur, quantum purē metaphysicum nullatenus esse posse syncategorematicē infinitum: quia quantitas purē metaphysica cum conceptu obiectivo, cui convenit, idem omnino est. Repugnat autem, vt conceptus obiectivus per id, quod tecum est prorsus idem, ita æquivalat alieni quanto physico finito, vt possit maiori, & maiori sine limite æquivalere; (prout oportebat), vt talis conceptus syncategorematicē esset infinitus quoad quantitatem metaphysicam; quia id esset, possit conceptum obiectivum suam essentiam semel, & iterum, atque iterum sine fine mutare. Quid planè impossibile est. Dixi autem purē metaphysicum: quia, accedente quantitate physica, bene poterit quantum mixtum extraphysicu, & physico esse syncategorematicē infinitum; vt, si ens per suam unitatem æquivalat quanto physico, ut quatuor: per eamdemque simul, & accidens, sibi physicē adiunctum æquivalat quanto physico ut sex; sique potens aliud, & aliud accidens physicum absque ullo limite accipere, quibus maiori, & maiori absque ullo itidem limite, quanto physico possit æquivalere.

Sed dubitandum superest, quid sit infinitum secundū essentiam. Hucusque enim de infinito secundū quantitatem egimus, quæ accidentis saltem metaphysicum cuiusvis essentia habentis quantitatem seu physicam, seu metaphysicam, esse videtur. Cui dubitationi vt respondem, prænoto, & statuo primò consentaneè ad dicta iam supra disp. 10. q. 1. diuis. 15. cùm infinitum iuxta nominis etymologiam illud dicatur, quod caret fine, sive termino, tot modis quolibet ens posse dici infinitum, quot modis carens termino dici potuerit. Terminus autem dicitur uniuersè id, vñtra quod nihil est entis per ipsum terminati, sive finiti. Dividiturque in intrinsecum, & extrinsecum. Terminus intrinsecus est, qui intrinsecè pertinet ad ens terminatum per ipsum, vt quid constitutum eius. Qui rursus duplex potest distingui. Proprius, & improprius. Terminus intrinsecus proprius est, quod alius extrinsecus est; vt definit Eucl. lib. 1. Elem. def. 13. conueniente quanto extenso composito ex partibus ordinatis seriatim, quarum una, aut plures extremæ, ceteræ autem media sunt. Terminus autem intrinsecus improprius dici potest, quævis essentia indivisiim accepta comparatione sui, quatenus perse coerct se ipsum, ne progrediatur ultra id, quod est. Iam vero terminus extrinsecus est, qui, cum non pertineat intrinsecè ad ens terminatum, sed ad aliud, illud tamen nihilominus extrinsecè terminat, & coerct, ne se viterius extendat, aut progrediatur. Hoc pacto locus realis in ultima superficie corporis continentis consistens terminus extrinsecus rei locatae venit dicendus, & uniuersè quævis quantitas alteri immediata, & ipsam tangens terminus extrinsecus eius ab eo latere dici potest. Sic etiam cognitionis obiectum terminus eius dici solet, quarenus cognitio ad suum obiectum tendere, in ipsoque se sistere censetur. E contra vero cognitio, quarenus intentionaliter, sive representatiæ complectens obiectum sui, ipsius terminus dicendus venit. Hinc enim factum est, vt cognitio obiecti essentiam integrè circumplexens definitio eius dicatur, sive finitio; eo quod ita finit, terminat, atque circumscribit essentiam obiecti, vt nihil ipsius ultra relinquat cognoscendum. Eademque est ratio de definitione vocali, & scripta. Quo iure definitio uniuersè terminus rei definita dicitur, teste Arist. lib. 5. Metaph. text. 22. Effectus itidem causa prout influens in illum dicitur terminus, quatenus eius influxum terminat, ne viterius progrediatur. E contra vero causa dicitur terminus effectus quatenus continens ipsum in sua causativa virtute. Quo iure P. Vaz. 1. p. disp. 24. cap. 5. infinitatem Dei secundū essentiam in eo constituit, quod Deus non habet causam sui. Materia item quodammodo terminatur, sive finitur per formam, & formam per materiam, vt air S. Th. 1. p. q. 7. art. 1. quatenus vñssim se contrahunt, atque coercent. Idemque supponit de esse & essentiâ creatâ; inferens inde, iohannitatem Dei consistere in eo, quod esse diuinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens. Aliisque præterea modis solet interdum vnum ens deci per aliud tanquam per terminum extrinsecum terminari, sive finiri. Ex quibus omnibus concluditur, quod modis ens-habens terminatur aut intrinsecum, aut extrinsecum dicitur per illud terminatum, sive finitum, tot modis ens non habens similem terminatum, sive illo carens venire dicendum terminatum, sive infinitum.

Ccc Sed

**12** Sed verò non possum non prænotare, atque statuere secundum, à sola carentia termini intrinseci propriè dicti evadere, loquendo cum proprietate, infinitum ens alias potens ex suo conceptu illum habere; quale est omne, & solum quantum physicum, & metaphicum, unum quodque suo modo; primum videlicet formaliter, & secundum æquivalenter. Termino enim intrinseco improposito nullum ens potest carere, vt non potest carere sua essentia, cum qua ille idem est. Et à carentia termini extrinseci impropriè profecto, & sepius abusivè dicitur, absolute loquendo, ens illo carens infinitum. Quis enim absolutè dicat, fore meum corpus infinitum, si Deus amoueret à me locum extrinsecum, à quo circundor? Nemo sane. Sicut nemo nunc dicit integrum hoc Vniuersum esse infinitum, quod nullo extrinseco loco circundatum est. Quis dicat absolute, fore infinitum quo dnis obiectum, si non amplectetur à cognitione? Aut è conuerso, quamlibet cognitionem fore infinitum ex hypothesi, quod carcer obiecto? Quis dicat similiter, esse infinitum quodvis ens non terminatum per influxum ael vnum esse? Ita sane impropriè è conuerso dicitur esse infinitum ens, quod non continetur in illa causâ. Sicut & ens, quod non recipitur in illo subiecto. Pariterque venit dicendum de ceteris huiusmodi. Stet itaque, esse finitum, aut infinitum, passionem propriam esse entis quanti physice, aut metaphysice quatenus talis; de coequa dumtaxat dicendum alterutrum, si cum rigore, & proprietate loquendum sit.

**13** Tertiò prænoto, nullum auctorem, quem ego viderim, examinasse generatim, sive vniuersim, & ex professo, in quo consistat infinitudo secundum essentiam prout condiscenda ab infinitudine secundum accidens. Solùm examinant Theologi speciatim, in quo consistat infinitudo Dei, supponentes esse eam secundum essentiam, & non secundum accidens, sive eam Deo per essentiam, & non per accidens conuenire. Circa quam questionem quot capita, tot sermè sunt sententiaz, vt videbimus disp. 14. Oportebit igitur in præsenti etiam ad eam specialem controversiam tutius determinandam ex vniuersalioribus principiis erere, stabilireque in vniuersum prædictarum infinitudinum proprios conceptus, & corum discrimen. Quod ut præstem.

**14** Quartò prænoto, & statuo ex doctrinâ tâ & su-  
pra disp. 10. q. 2. diuif. 4. & antea latius scripta in Pharo Scient. disp. 16. q. 3. partes inter se dissimiles totius essentialis essentia specifica eius essentiales esse: quia, qualibet earum deficiente, talem essentiam deficere, necesse est. Cùm tamen partes inter se similes totius integralis non essentiales, sed accidentales sint essentia specifica eius: quia hæc in qualibet totius particula (etiam in alias non diuisibiliuixta dicta disp. 10. q. 4. n. 276) conservari potest, ceteris omnibus defientibus. Cùmque cuiusvis entis quantitas physica in eius compositione formalis ex partibus, in eiusve diuisibilitate in illas reipsa ab ipsius partibus indistincta constat: juxta doctrinam statutam in eadem disp. 10. q. 10. consequens est: vt quoties ens est compositum, seu totum, seu quantum essentiale, quantitas, quam vt tale habet, ipsi essentiali veniat dicenda, atque adeo ipsi conueniens secundum essentiam, seu per essentiam. Cùm tamen, quoties ens est compositum, seu totum, seu quantum integrale, quantitas, quam habet vt tale, accidentalis ipsi iure di-

catur, atque adeo conueniens ipsi secundum accidens, seu per accidens.

Ex quo imprimis patet, quando quantitas physicæ, & consequenter eius magnitudo, vel paritas, infinitudo, vel finitudo, æqualitas cum altera, aut inæqualitas, &c. dicenda si conuenire secundum essentiam, seu per essentiam, & quando secundum accidens, seu per accidens enti, cui conuenit considerato secundum propriam, & specificam essentiam, quam habet. Verum enim vero, quia scientiae tractantes de quantitate physica, seu de quanto physico vt tali à propriâ, & specifici ipsius materia præscindunt; (vt cernere est in Geometriâ agente de lineis, superficiebus, & solidis, & in Arithmetica agente de numeris cum precisione ab omni materia, in qua ea possunt repertiri); vt sumimque considerant illud sub conceptu entis abstractissimo; essentiaque talis conceptus non essentialis, sed accidentalis est omnis partium compositio, ac diuisibilitas, in qua consistit ipsa quantitas physica; siquidem essentia entis vt sic etiam in entibus simplicibus, & quantitate physica expertibus reperitur. Hinc factum est, vt omnis quantitas physica, atque adeo magnitudo eius, vel paritas, infinitudo, vel finitudo, &c. accidentalis vniuerso dicatur subiecto, cui tribuitur, nimurum entis conceptui abstractissimo. Quod autem scientia de quantitate physica ab specialiis essentijs, quibus illa reipsa conuenit, præscindant, dumtaxatque considerent illam prout in ente præcisè sumptuinde nascitur; quia, quod quantitas physica sit magna, vel parva, finita, vel infinita, æquales alteri, aut inæqualis, proportionalis, aut non proportionalis, &c. que sunt passiones ipsius quantitatis à talibus scientijs consideratae, non pender ex specialitate essentiarum, quibus illa reipsa conuenit, sed ex eo, quod partes eius sint plures, aut pauciores, finitæ, aut infinitæ, æquales alijs, aut inæquales, proportionales, aut non proportionales, &c. quia omnia possunt habere considerata secundum præcism conceptum entis, vt est notissimum.

Aliud est de quantitate metaphysicâ, deque eius magnitudine, aut paritate, finitudine, aut infinitudine, æqualitate, aut inæqualitate, &c. Cùm enim quantitas metaphysica cum eiusmodi suis passionibus per quamdam solūm æquivalentiam sit talis, & huiusmodi æquivalentia aliud non sit reipsa ab essentijs specialibus, & propriis rerum, quibus illa conuenit, in ipsiusque proinde specialibus, propriisque essentijs ipsarum rerum radicetur, atque fundetur. (Propterea enim alij conceptus ex propriâ essentia quantitatem metaphysicam habent, sicut pereque ob id dicunt magis, & minus. Alij ex proprijs itidem essentijs carent illa, ob idque in indiuisibili dicuntur consilfers, iuxta doctrinam statutam disp. 10. q. 2. diuif. 3.). Consequens est, vt quantitas metaphysica cum suis passionibus rebus ipsi, essentijsque earum proprijs ita esse essentialis, vt absque illa tales essentia stare non possint. Etenim homo idcirco tantam perfectionem, tantam virtutem, cauacitatem, tantamque bonitatem habet, & non maiorem, neque minorem; quia talem specificam haber essentiam hominis; non vero quia haber essentiam conceptus entis præcise sumptu vel notissimum. Tum ideo homo & Angelus in bonitate, in perfectione, in virtute, &c. sunt inter se inæquales; quia sunt homo, & Angelus; non vero, quia sunt entes quædam, vt etiam constat. Proindeque essentia hominis, & essentia Angelii stare non possunt abique

absque eo, quod homo, & Angelus tantam bonitatem, tantam virtutem, tantamque perfectiōnē habent, quantam reuerā habent. Quod ipsum est, quācitatē metaphysicam, quam habent in homine, & Angelo ea omnia ipsorum, prædicata, quæ ex suo conceptu dicuntur, suscipere metaphysicē magis, & minus, cum suis passionibus essentialiter conuenire ipso homini, & Angelo. Eosque proinde secundūm essentiam, seu per essentiam, non verò secundūm accidens, seu per accidentem tam magnos quoad talia prædicari, esse, quām sunt reuerā, neque maiores, neque minores. Tantumdemque de ceteris entibus, de ceterisque concepiib⁹ obiectivis quantitatē metaphysicam cum suis passionibus habentibus secundūm est.

<sup>17</sup> Vbi solerter est aduentum, cūm dicimus, ens quodvis esse metaphysicē quantum, atque adeo magnum, aut parvum, finitum, aut infinitum, &c. secundūm essentiam, seu per essentiam, seu essentialiter, non ita id intelligendū esse, vt paret essentia, talis entis esse metaphysicē quanta formaliter, qualis sit ex genere eorum conceptum, qui suscipere dicuntur metaphysicē magis, & minus. Non enim est ita: quia essentia rerum sumpt̄e formaliter ex genere potius sunt aliorum conceptum, qui quantitate metaphysicā destituti in indubibili dicuntur consistere. Ob id enim nequā dici Angelus esse maior, quām homo, in essendo id, quod est præcisē; quemadmodū neque in existendo. Nec dici potest Angelus magis esse id, quod est, quām homo; sicut nec magis existere, quām homo, &c. Sed sensus dicti modi loquendi est, conuenire cuius enti quantitatē metaphysicam repertam reuerā in prædicatis, quæ ipsius essentia specifica, sic annexa sunt, quemadmodū ipsi conuenient prædicta ipsa. Atque ita, quo sensu dicitur quodvis ens esse essentialiter, seu per essentiam, seu secundūm essentiam suam specialem, sive speciem bonum, perfectum, potens, &c. bonitate scilicet, perfectione, potentiaque propria talis essentia: eo quod hæc prædicta ipsi tali essentia essentialiter, seu necessariō annexa sunt; eodem sensu dici esse illud essentialiter, seu per essentiam, seu secundūm essentiam suam speciem magnū, aut parvum, finitum, aut infinitum, &c. scilicet quod propriam talis essentia bonitatem, aut perfectionem, aut potentiam, &c. quibus formaliter competit, eiusmodi quantitas.

<sup>18</sup> Ex quibus omnibus iam liquido apparet, quo pacto quodvis ens infinitum secundūm quantitatē physicam secundūm accidens, seu per accidentem, seu accidentaliter; quodvis verò ens infinitum secundūm quantitatē metaphysicam secundūm essentiam, seu per essentiam, seu essentialiter infinitum veniat censendum. Vtrum autem aliquod ens creatum aut sit, aut esse possit reuerā infinitum secundūm essentiam in sensu explicato, saltem in uno, aut altero genere, etiam si foras se expeditis sit, non tam secundūm essentia, quām secundūm quantitatē metaphysicam infinitum illud vocare; ex dicendis in decursu huius disputationis constabit. Id certum, Deum in sensu dicto infinitum esse secundūm essentiam in omni genere. Idque non solum, quia æquivalenter est tam perfectus, quam cetera omnia entia omnis generis; sed insuper quia totam ipsorum perfectionem continet eminenter in se; quod ipsius solum proprium est. Tum solum Deum in alio

sensu esse infinitum per essentiam, quatenus à se ipso, & non ab alio habet suam infinitudinem; sicut & cetera attributa. De quo agendum dipl. 14.

<sup>19</sup> Ex quibus etiam omnibus iam demum constat. Quid sit infinitum. Et quotuplex. Quod erat propositionum questionis. In quoniamque constat quodvis infinitum eorum, in qua infinitum sumptum in genere divisum est. Id vnum tandem aduerso, finitum infinito opponi. Atque adeo finitum venire dicendum uniuersè, quidquid exhaustiri, seu pertransiri potest successiue; sive infinitum ē contra dicitur uniuersè, quidquid exhaustiri, seu pertransiri non potest successiue.

## QVÆSTIO II.

Quænam passiones seu proprias, seu communes habeat unumquodque infinitum eorum, que q. I. exposita sunt.

<sup>20</sup> Succedit quæstio hæc loco eius, quam in una quaque ex disputationibus metaphysicis ex propositionibus evidentiis aut perse notis, aut demonstratis solemus compingere. Vtrum est tamen, variato stylo, sub prefijo titulo aliter, quam alias, eam proponere. Quia, licet plerique propositiones, ex quibus coalescent, evidentes haud dubie erunt vel ex terminis, vel ex iungenda demonstratione: nonnullæ fortasse occurserint, quæ tales non sint aut absolute, aut apud aliquos Auctores sentientes oppositum. Præcedendum autem est in hac quæstione à possibiliitate, & impossibiliitate vniuersiusque infiniti. Nam, siue si illud possibile, siue impossibile, suas passiones habere potest etiam evidenter scibilis. Imo verò ex eius passionibus semel scitis, & statutis inferenda veniet postea scientiæ possibilitas, aut impossibilitas eius. Procedet autem resolutio huius questionis, sicut & aliarum similiū, per aliquot propositiones methodice ordinatas; ut sequitur.

## Propositio I.

Impossibile est, dari in statu existentiā infinitum syncategorematicum aut extensionis, aut multitudinis, quin sint possibles, atque adeo quin dentur in statu possibilis, siue quiditatiō partes aliquotæ similis extensionis, aut vnitates similis multitudinis categorematicè infinitæ.

Demonstratur facile, & clare. Quia infinitum syncategorematicum existentiale finitum, quoddam est augibile in infinitum per alias, atque alias partes, aut vnitates ei adiungibiles sine fine, quin detur ultima, ultra quam alias adiungi nequeant, iuxta definitionem statutam q. I. At hoc statu nequit, nisi partes, aut vnitates adiungibiles, atque adeo possibles in suo possibilitate statu sint categorematicè infinitæ, ut est manifestum. Nam alias successiue pertenenti posset ad ultimam, ultra quam non essent alias adiungibiles contra suppositionem per ipsam definitionem factam. Ergo, &c.

Hinc evidenter, & vniuersaliter infertur,

Ccc 2 in-

infinitum syncategorematicum essentialiter connotare; sive supponere prout in alio statu, sub aliâ ve consideratione infinitum categorematicum. Quia evidenter est impossibile, ut quidpiam finitum successivè sit augibile in infinitum per aliud, & aliud additamentum absque ullo limite; quale esse debet infinitum syncategorematicum iuxta suam definitionem; nisi multitudo huiuscmodi additamentorum in se ipsa considerata sit categorematicè infinita. Alioquin successivè finiri posset. Vnde eveniret, vt illud finitum per talia additamenta augibile, non esset augibile in infinitum contra suppositionem imbibitam in ipsius essentia: quia per aliquod tandem additamentum esset augibile, ultra quod iam amplius per aliud augibile non esset.

<sup>23</sup> Advertendum autem hic est pro dicendis, nomine infiniti absolute, & absque additione, aut limitatione prolatu semper venire intelligendum infinitum categorematicum, utpote quod propriè est infinitum. Nunquam vero syncategorematicum, nisi speciatim exprimatur, utpote quod minus propriè infinitum est.

### Propositio 2.

<sup>24</sup> Idem quantum secundum eamdem rationem esse finitum simul, & infinitum, impossibile est.

Est certissimum. Quia impossibile est, ut idem quantum secundum eamdem rationem simul sit, & non sit pertransibile successivè; quia simul essent vera duo extrema contradictoria contra evidentissimum principium statutum in Pharo Scient. disp. 9, q. 5. proposit. 1. At esse finitum, est esse pertransibile; & esse infinitum non est pertransibile successivè iuxta definitiones datas q. 1. Ergo, &c.

### Propositio 3.

<sup>25</sup> Ex duobus quantis finitis unum quantum infinitum componi, impossibile est. Necessariò quippe debet esse finitum totum, compositum ex duabus partibus finitis; subindeque in ipsas diuisibile.

Hac propositio principium est receptum ab omnibus in hac materia, ex ipsis terminis evidentiissimum. Manifestissimum quippe est, quoties ambe partes, ex quibus componitur totum, sunt scilicet sunt pertransibiles successivè; atque adeò finite iuxta definitionem finiti statutam q. 1. non posse non & ipsum totum esse pertransibile successivè; (tametsi tempore longiore); atque adeò finitum. Quandoquidem nihil est quod vere, quominus post integrum transitum successuum viuus partis, integer transitus successus alterius fiat in tempore subsequente.

<sup>26</sup> In hoc autem idem principium recidit illud, quod solet circumferri in ista materia. Finitum additum finito non potest facere infinitum. Vnde rursus aliud non minus evidens infertur. Quantum excedens aliud quantum finitum excessu finito non potest non esse finitum: quia non potest non esse compositum ex duabus partibus finitis, scilicet ex eo excessu, & ex quanto æquali alteri finito, atque adeò etiam finito.

### Propositio 4.

Ex quavis multitudine finitâ, seu numero partium in se finitarum quantum infinitum componi, impossibile est. Necesse quippe est, vt sit totum finitum, quoties cuncte multitudo partium, ex quibus componitur, quantumvis illa sit magna, finita est, omnesque, & singulæ partes ipsæ in se sunt finitæ.

Hac propositio ex proprie. 3. demonstratur. Quia iuxta illam omnes binarij cuiusvis numeri finite partium in se finitarum finiti sunt, utpote tota quedam composta ex duabus partibus finitis. Ob eamdemque rationem sunt finiti omnes quaternarij. Et rursus omnes octonarij similiter. Et ita ascendendo, donec perueniatur ad ultimam compositionem, qua integra multitudo ex duabus partibus hujus composta est. Ad eam autem tandem perueniendum necessariò est, est clarum. Quia multitudo pertransibilis à prima ad ultimam unitatem, facta per singulas transuersus, qualis omnis finita est, multo citius pertransibilis erit à primo ad ultimum gradum series proportionalis coalescentis ex illis, ascensu factio ab unitatibus in proportione dupla; ut si notum.

### Propositio 5.

Nullum quantum finitum ex multitudine infinita partium aliquotarum in se finitarum potest esse compositum.

Quia quoad omnes suas partes aliquatas successivè pertransibile esset iuxta definitionem finiti statutam q. 1. Et simul non esset: quia multitudo infinita partium impertransibilis est successivè iuxta definitionem infiniti statutam ibidem,

### Propositio 6.

Quantum compositum ex una parte infinita necessariò est infinitum: tametsi res ipsa pars sit finita.

Est clarum. Quia, si pars est impertransibilis successivè, potiore iure totum ipsam includens, & aliam addens euader tale.

Hinc sequitur, quantum infinitum per nullum additamentum posse reddi finitum.

### Propositio 7.

Nullum quantum finitum ex aliquâ parte in se infinitâ potest esse compositum.

Quia esset finitum ut supponitur; & simul infinitum iuxta proposit. 6. Quia duo cohererent non possunt iuxta proposit. 2.

### Propositio 8.

Quoties quantum infinitum in quamlibet multitudinem finitam, seu numerum partium diuisum est, aliqua saltet talium partium in se necessariò debet esse infinita.

Quia

Quia si omnes essent in se finiti, quantum ex illis compositum, & in illas diuisum non esset infinitum, vt supponitur; sed finitum iuxta proposit. 4.

Propositio 9.

Quoties aliquod quantum cuiusvis generis in se est infinitum; & quoad multitudinem quarumvis suarum partium aliquotarum in se finitarum necessariò infinitum est.

Est clarum. Quia, si quantum aliquod in se infinitum ex partibus aliquotis in se finitis, quoad multitudinemque etiam finitis componatur; & esset infinitum, quia id supponitur; & non esset infinitum iuxta proposit. 4. Quid est contradicatio.

Propositio 10.

Quoties aliquod quantum cuiusvis generis quoad multitudinem quarumvis suarum partium aliquotarum in se finitarum, infinitum est; & in se quoque siue in suo genere infinitum est.

Quia, si esset finitum, iam aliquod quantum finitum ex multitudine infinita partium aliquotarum in se finitarum esset compositum contra proposit. 5.

Propositio 11.

Quantum infinitum omni finito eiusdem generis necessariò est maius, atque adeò neque æquale illi, nec minus illo potest esse.

Est cūdens ex terminis. Quia quantum infinitum, præter partem finitam cuius alteri quanto eiusdem generis æquaem, alteram partem infinitam debet necessariò includere in se iuxta proposit. 8. Quæ tota subinde excessus erit, quo quantum infinitum excedit finitum. Dico autem quanta eiusdem generis ea, quæ de suo sunt æqualia, vel in æqualia iuxta doctrinam statutam supra disp. 10. q. 2. diuin. 18.

Ex hac propositione inferitur primò, quæties duo quanta sunt æqualia, & alterum est infinitum, non posse non & alterum quoque esse infinitum.

Secundò infertur, totum finitum nullatenus posse esse compositum ex aliquà parte infinita. Cum totum debeat esse maius sua parte iuxta dicta disp. 10. q. 3. proposit. 3. Tum quia & esset finitum, vt supponitur; & infinitum iuxta proposit. 6. contra proposit. 2.

Tertiò infertur, quantum infinitum necessariò excedere finitum excessu infinito.

Quarto infertur, quæties quantum infinitum excedit alterum quantum excessu finito, non posse non & hoc alterum esse infinitum.

Propositio 12.

Necessarium omnino est, vt duo quælibet infinita multitudinis comparata inter-

se aut sint æqualia, aut inæqualia in ratione multitudinis.

Hæc propositio sub vniuersaliore est demonstrata, me quidem iudice, evidenter supradisp. 10. q. 3. proposit. 14. Neque alia modò eget demonstratione. Tametsi refragari illi videatur Scotus, Mayron, Gregorius, Lichetus, Bassolis, Richardus, Conimbric. lib. 3. Phys. cap. 8. q. 4. Vazq. 1. p. disp. 26. num. 8. & 20. Pet. Hurt. disp. 13. Phys. sect. 1. & Lynce eos referens, & sequens lib. 3. Phys. tract. 3. num. 22. quatenus afferunt, esse æquale, vel inæquale, maius, vel minus dumtaxat est propria-tes quantitatis finita, secus vero infinita. In quo profectò non sunt audiendi. Oppositumque censem plerique alii.

Propositio 13.

Duo etiam quælibet infinita extensi-  
onis eiusdem generis comparata inter se ne-  
cessariò debent esse æqualia, vel inæqualia.  
non solum in ratione multitudinum par-  
tium quarumvis suarum aliquorarum (prout  
debent iuxta proposit. 12.) sed etiam in ra-  
tione extensionum.

Hæc etiam propositio est demonstrata su-  
pra disp. 10. q. 3. proposit. 16. Vnde eius demon-  
stratio petenda est.

Propositio 14.

Nullum infinitum sumptum formaliter, prout infinitum est, potest esse maius, vel minus alio; aut aliquod subire accrementum, vel decrementum. Benè tamen materialiter sumptum, prout est quædam multi-  
tudo, aut etiam quædam extensio.

Explico, & simul demonstro propositionem. Quia, vt infinitum extensionis formaliter vt infinitum subiret accrementum, series in qua illud consistit, deberet, quo latere infinita est, & car-  
rens parte extremæ, ultra se totam recipere tale  
accrementum, per illudque ulterius extendi. Hoc autem manifeste repugnat: quia ab eo latere non datur ultra, neque vltra capacitas accrementi: alioquin pars, cui accrementum iungeretur, extrema seriei esset ab eo latore, contra suppositionem. Quod autem neque decre-  
mentum possit pari ab eo latere talis series re-  
manens infinita, quæ est manifestum: quia pars,  
à qua disiungatur id, per cuius ablationem de-  
creceret, remanaret extrema, ipsamque seriem  
finiens etiam contra suppositionem. Ob eamdem  
rationem nequit unum infinitum extensionis for-  
maliter vt tale esse maius alio: quia vnde incipe-  
ret excessus serici constituentis primum, necessariò terminaretur series constituenta secundum, &  
proindeque infinita non esset contra suppositio-  
nem: vt cernere est in duabus lineis parallelis  
infinitis versus Orientem. Si enim ab eo latere  
prima esset maior, seu magis extensa, quam se-  
unda, aliqua pars necessariò esset in primâ, à qua  
inciperet talis excessus; talis autem pars non pos-  
set non esse extrema; latque adeò terminans, &  
finiens versus Orientem totum residuum ipsius li-  
neæ extensem versus Occidentem. Cùmque se-  
cun-

cunda linea usque ad eam dumtaxat partem esset  
æqualis primæ versùs Orientem; quia supponit  
ur excidi ab illâ quoad totum reliquum; non  
posset non secunda linea esse finita versùs Ori-  
entem, utpote versùs Orientem æqualis finita. Et  
tamen supponebar esse infinita. Quod implicat  
contradictionem.

**43** Iam vero, ut infinitum multitudinis formaliter  
ut infinitum subiret accrementum, tale acre-  
mentum deberet esse numerabile post transactam  
integram augmentationem successuam totius mul-  
titudinis infinitæ. Hoc autem contradictionem  
implicat. Quia eo ipso, quod esset numerabile,  
tale accrementum post transactam totam succes-  
suam numerationem dicta multitudinis, tota  
ipsa numeratio successiva pertransibilis esset; ipsaq;  
proinde multitudine non esset infinita; ut supponit  
tur. Siquidem multitudine infinita per successuam  
numerationem nequitiam pertransibilis est iuxta  
definitionem statutam q. 1. Pariter venit ostendendum,  
infinitum multitudinis formaliter ut  
tale pati decrementum non posse permanens infi-  
nitum. Quia tale decrementum deberet incipere  
ab aliquo gradu successiva numerationis eius possi-  
bilis. Quo fieret, ut talis gradus extremus esset  
talis numerationis, ipsaque subinde numeratio  
finita esset. Quod protius repugnat; cum nume-  
ratio successiva possibilis multitudinis infinitæ ne-  
cessariò debeat esse infinita; ut constat ex dictis.  
Eademque de causâ prolsus repugnat, ut vnum  
infinitum multitudinis formaliter qua tale sit mai-  
us altero. Quia adhuc opus esset, ut numeratio-  
nes successivæ possibiles amborum usque ad ali-  
quem gradum prima, à quo inciperet eius ex-  
cessus, essent æquales. Cumque residuum ipsius  
prima à tali gradu verius principium necessariò  
esset finitum, utpote clausum duobus terminis,  
iuxta proposit. 18. & tota secunda numeratio tali  
residuo æqualis finita esset. Quod est implicatio-  
rium. Cum numeratio successiva possibilis mul-  
titudinis infinitæ nequitiam possit esse finita; ut  
constat ex dictis. Et hancen de primâ parte  
propositio.

**44** Quod autem vnum infinitum materialiter  
sumptum suscipere accrementum possit, aut de-  
crementum pati, maiusque, aut minus alio esse,  
qua erat pars secunda propositionis, imprimis  
constat ex doctrinâ proposit. 12. & 13. Deinde  
qua ad oculum evidenter ostenditur. Quia, si  
alicui infinito multitudinis iungantur aliquot vni-  
tates, ut est manifestè possibile, & subibit illud  
talium unitatum accrementum, & eundem maius  
infinitum illo, quod antea erat, utpote excedens  
illud quoad tale accrementum. Si vero ab aliquo  
infinito multitudinis derrahantur aliquot vni-  
tates, ut plane eriam fieri potest, & patientur illud  
decrementum talium unitatum, & eundem infinitum  
minus illo, quod antea erat, utpote supera-  
sum ab ipso quoad tales vnitates. Similiter, si  
lineæ infinitæ versùs Orientem, & incipienti hinc  
iungantur ab hoc extremo versùs Occidentem,  
aliquot vlnæ, & accipiet earum accrementum,  
& eundem finitum extensionis maius eo, quod antea  
erat. Quod si lineæ proposita detrahantur à  
dicto extremo aliquot vlnæ, & minueretur quoad  
illas, & eundem infinitum extensionis minus illo,  
quod erat antea. Vel aliter. Sit quantum quoad  
latitudinem, & grosiciem pedale, infinitum vero  
quoad longitudinem, addaturque, & vniatur illi  
ad latus akud per omnia æquale certè resultabit  
quantum infinitum absolute duplum priore. Op-

positumque euenerit, si quanti propositi latitudo,  
grosicieque fundatur, à totoque illo detrahatur  
dimidium eius; ut est noissimum. Tantumdem  
que de ceteris infinitis tuum multitudinis, cum ex-  
tensionis venit dicendum.

### Propositio 15.

Necessarium omnino est, ut omnis  
multitudo infinita vel sit par, vel impar.

Hec propositio superius disp. 10. q. 3. propo-  
sit. 17. sub doctrinâ vniuersaliore est demonstrata.

Ineque proinde perenda est demonstratio eius.  
Ex qua necessariò consequitur, ut omnis  
multitudo infinita aut possit diuidi bifariam, aut  
prope bifariam.

### Propositio 16.

Quoties quantum infinitum dividitur  
bifariam, ambæ partes, in quas dividitur  
necessariò sunt infinitæ. Et idem est, si di-  
vidatur prope bifariam; quia non potest bi-  
fariam diuidi.

Ratio demonstrans primam partem propositi  
est. Quia, si ambæ dictæ partes essent fini-  
te, quantum diuisum contra suppositionem fini-  
tum esset iuxta proposit. 3. Si autem altera pars  
infinitæ & altera finita esset; cum supponantur  
æquales, daretur quantum infinitum æquale finiti  
contra proposit. 11. Secunda autem pars propositi  
supponit ex proposit. 15. omne infinitum  
multitudinis (ad quod cetera possunt reduci iuxta  
dicta q. 1.) aut esse par, sive bifariam diuisibi-  
le; aut esse impar, sive diuisibile prope bifariam  
in duas scilicet partes, quarum altera alte-  
ram unitate tantum excedat. Quas ambas partes  
debere itidem esse infinitas constat similiter; quia  
nequeant ambæ esse finita, ne totum diuisum sit  
finitum; neque potest esse infinita, quæ minor  
est, & altera finita ex proposit. 11. neque potest  
vice versa major esse infinita, & minor finita ex  
cädem proposit. 11. utpote quia maior minorem  
excedit excessu finito, nempe unitate.

Ex hac propositione inferatur, omne infini-  
tum infinites infinitibile esse in partes, quarum  
quilibet in se sit infinita; & consequenter nec-  
essariò compositum esse ex infinitâ multitudine par-  
tium, quarum quilibet in se sit infinita. Quia  
omne infinitum in duo dimidia, aut prope dimi-  
dia infinita diuidi potest iuxta dicta. Quodunque  
corum ob eandem rationem in alia duo etiam in-  
finita. Et horum rursum quodvis in alia duo. Et  
ita deinceps sine fine. Ex quo patet, impossibile  
esse aliquod infinitum, quod sit omnium mini-  
mum aut absolutè, aut intra quodvis genus.

Vnde rursus inferatur, quodvis infinitum ex  
infinitis infinitâ multitudine infinitorum compo-  
situm necessariò esse: rursusque ex infinitis infi-  
nitis infinitâ multitudine: & ita deinceps, repe-  
tendo sine fine aduerbum infinites: quod est mi-  
rabile. Quia quodvis infinitus primo constat ex  
infinitâ multitudine infinitorum, ut ostendit  
horum quodvis rursus ob eandem rationem  
ex infinitâ multitudine infinitorum minorum con-  
stare debet: & horum quodvis iterum ex infinitâ  
minorum: & sic deinceps sine fine. Quod est,  
illud primum ex infinitis infinites infinitâ mul-  
tidine infinitorum constare: & sic deinceps ite-

pe-

### Disp. XIII. De infinito, infinitateque, &c. Quæst. II. 391

petendo sine fine adverbium *infinities*.

<sup>50</sup> Denique ex his infertur, possibile, sive ex-  
cogitabile esse infinitum altero infinites maius.  
Tale enim erit illud, cuius infinita multitudo in-  
finitorum, sive partium in se infinitarum æqualis  
fuerit infinitæ multititudini vnitatum alterius; vt  
citra dubium esse potest iuxta dicta proposit. 12.  
& 13.

<sup>51</sup> Sed est solerter aduertendum, partes in se  
infinitas, ex quarum infinities infinita multitudo  
quoduis infinitum componitur iuxta dicta, inae-  
quales esse, proportionalesque proportione de-  
scendente à maiore versùs minorem inæqualita-  
tem. Hoc enim solum ex præsente propositione  
concluditur. Vtrum autem quoduis infinitum,  
aut aliquod partes etiam aliquotas, sive interfe-  
ræquales, partesque inæquales proportionales pro-  
portione ascendentè à minore versùs maiorem  
inæqualitatem in se contineat tum in se infinitas.  
tum infinitas, aut infinites infinitas quoad multitu-  
dinem, infra propos. 29. & 30. determinandum est.

#### Propositio 17.

<sup>52</sup> Quævis multitudo infinita vnitatum  
infinites continet in se quemlibet numerum  
vnitatum possibilem; seu, quod in idem re-  
cidit, ex infinita multitudine quorumlibet  
numerorum possibilium composita est.